
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 22/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MEDITERRANEO 8 aprile 2010, n. 48
 
Programma di Cooperazione Transnazionale MED 2007/2013 progetti: “Biolmed” e “Navagrimed” -
Pubblicazione avviso di selezione pubblica - Revoca del provvedimento.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 08 del mese di Aprile in Bari, presso il Settore Mediterraneo
 
• Visto il Decreto Legislativo 165/2001
• Visto gli articoli 4,5 e 6 della l.r. 04/02/1997 n. 07
 
• Visto la delibera G.R. n. 3261 del 28/07/1998
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio che qui di seguito si riporta:
 
 premesso che:
• Il Programma di Cooperazione “Mediterraneo F.E.S.R.”, per decisione della Commissione Europea è
affidato alla gestione della Regione di “PACA -FR”
• A seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di Gestione del P.O., la Regione Puglia - Servizio
Mediterraneo, ha presentato in qualità di Project Partners,, unitamente a partners di: Andalucia (Sp);
Comunidad Valenciana (Sp); Malta; Grecia Croazia; Regione Lazio, con capofila (L.P.) l’I.A.M. di
Valenzano (I) il progetto denominato “BIOLMED” che ha l’obiettivo “di migliorare la competitività della
coltivazione biologica dell’olio di oliva attraverso la condivisione e il trasferimento delle conoscenze”;
• il Comitato di Sorveglianza del P.O. ha ritenuto ammissibile a finanziamento ed ha approvato il
progetto “BIOLMED”.
• L’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a euro 1.474.129,98, di cui
euro 104.350,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte della regione Puglia, come
evincesi dalla JOINT CONVENTION sottoscritta tra Lead Partners e Projects Partners allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
• Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulterà a costo zero per la Regione in
quanto la spesa è cofinanziata per il 75% dal F.E.S.R. e per il 25% dal F. d. R.;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2159 del 2009 ha approvato il progetto “BIOLMED” ed ha
provveduto alle necessarie iscrizioni in bilancio dei capitoli di Entrata e di Spesa deputati
all’implementazione delle attività progettuali;
• A seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di Gestione del P.O., la Regione Puglia - Servizio
Mediterraneo, ha presentato in qualità di Project Partners,, unitamente alla Regione di Paca (fr); alla
Comunità Autonoma di Murcia (Sp), alla Regione di Tessaglia (Gr) e alla Regione Sardegna (I), il
progetto denominato “NOVAGRIMED” che ha l’obiettivo “di supportare le Regioni nella realizzazione di

1



politiche agricole innovative, coordinate e di sviluppo sostenibile, tese allo sviluppo di sistemi agricoli
integrati, alla valorizzazione territoriale dei prodotti e al sostegno della governance regionale per la
crescita ed il rafforzamento della competitività dell’agricoltura Mediterranea”
• il Comitato di Sorveglianza del P.O. ha ritenuto ammissibile a finanziamento ed ha approvato il
progetto “NOVAGRIMED”.
• L’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a euro 1.793.308,47, di cui
euro 294.864,28 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte della regione Puglia, come
evincesi dalla JOINT CONVENTION sottoscritta TRA Lead Partners e Projects Partners allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
• Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulterà a costo zero per la Regione in
quanto la spesa è cofinanziata per il 75% dal F.E.S.R. e per il 25% dal F. d. R.;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 1872 del 13/10/2009 ha approvato il progetto “NOVAGRIMED” ed
ha provveduto alle necessarie iscrizioni in bilancio dei capitoli di Entrata e di Spesa deputati
all’implementazione delle attività progettuali;
• con determine dirigenziali n. 143/DIR/2009/317 del 27.11.2009 e n. 143/DIR/2009/309 del 25.11.2009
si è provveduto all’impegno di spesa delle risorse iscritte in bilancio per i progetti “BIOLMED” e
“NOVAGRIMED”;
• con determina dirigenziale n. 143/DIR/2010/001 del 4.01.2010 è stato pubblicato apposito AVVISO DI
SELEZIONE PUBBLICA per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa
di esperto senior nell’Area Financial Management, n. 1 incarico di collaborazione di esperto senior
nell’area dello sviluppo Rurale e n. 1 esperto senior nell’area della produzione biologica dell’ulivo presso
il Servizio Mediterraneo
• a seguito di tale bando sono pervenute, presso questo Servizio, nei tempi stabiliti dal predisposto
Avviso richiamato al punto precedente, n. 20 domande.
 
 Tutto ciò premesso:
 
 Vista la DGR n. 658 del 15 marzo 2010 “Patto di stabilità interno 2008 e 2009. Disposizioni della G.R.
per la conseguente azione amministrativa nell’anno 2010” la quale ribadisce, tra gli altri alla pag.5 -sub
lettera (b) ….. “ ai sensi dell’art. 77 ter, comma 16, della legge 133/2008, Restano altresì ferme per gli
Enti inadempienti il patto di stabilità interno le disposizioni recate dal comma 4 dell’art.76 che recita “ In
caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno nell’esercizio precedente è fatto divieto agli enti di
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale …….. E’
fatto altresì divieto agli enti di stipulare contratti di servizio con soggetti privati….”
 
 Non essendo intervenuti, alla data odierna, atti integrativi e/o modificativi della citata DGR n 658;
 
 Verificata l’impossibilità di poter procedere alle successive fasi di selezione ed eventuale stipula con i
soggetti selezionati dei necessari contratti in tempi utili ad assicurare l’implementazione delle azioni
progettuali in capo allo scrivente servizio;
 
 La documentazione in originale è agli atti dell’Ufficio Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA l.r. N. 28/2001 e s.m. e i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 

2



IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO MEDITERRANEO
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente atto dal Responsabile del Procedimento
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
 Di REVOCARE la determina dirigenziale n. 143/DIR/2010/001 del 4.01.2010 “PROGRAMMA DI
Cooperazione Trasnazionale MED 2007/2013 Progetti: BIOLMED e NOVAGRIMED - PUBBLICAZIONE
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA”
 
1. sarà pubblicato all’Albo del Servizio Mediterraneo per 10 giorni lavorativi;
 
2. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta;
 
3. sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore al Mediterraneo;
 
4. sarà pubblicato ne l B.U.R.P.;
 
5. sarà pubblicato sul sito www.europuglia.it;
 
6. il presente provvedimento rientra nelle funzioni amministrative delegate.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Bernardo Notarangelo
_________________________

3


